Si fa vna nuoua vniuersità in Doaco, diocesi d' Arras, et pare l' speditione vada molto inanzi, et sono amici, li quali vogliono procurare che madama²⁵, dando la confirmatione di quell' vniuersità, le faccia concedere a la Compagnia vno colleggio per quando sarà chiesto.

Il vescouo di Cambray²⁶, quale deue essere, secondo 'l modello del re, arcivescouo, questi giorni passati ha scritto a vno dottore in Louagna, pregandolo procurasse li inandassimo vno o doi di nostri, ma perchè quel dottore ci ha mandate in scritto le parole del vescouo, io le scriuerò anche qui. Dice così: «Praeterea, velim dominum praepositum Societatis Jesu ad me mittere vnum aut alterum de Societate, qui gallice concionari et aliquid

²¹ Joannes Glymaeus. Ibid.

²² Philippus II.

²³ Robertus de Bergis, leodiensis episcopus.

²⁴ Antonius Perrenot de Granvelle, episc. atrebensis.

²⁵ Margarita Austriaca, Philippi II soror, Parmae ducissa, Flandriae gubernatrix.

²⁶ Maxi nilianus de Bergis (de Walhain), episc. cameracensis.

insigne praestare possit. Ego cum eis sic agam, sicutque eos tractabo, ut eos poenitere non debeat laboris quem impenderent. Ad haec potes eis affirmare hunc esse locum, in quo ipsis vehementer opus est, et in quo procul dubio fructum sunt facturi. Ideoque, D. doctor, velim operam des ut ad me mittantur. Fortassis temporis progressu adiuuari possent, si iudicarent expedire ut in hoc tractu habitent, ut collegium habeant. Cameraci 7 Februarii 61.»

Ci è verisimile che sia più disposto a volere fare qualche bona impresa che sonino le parole, et vogliono hauere le ragioni loro perchè non si mostrino più nel principio. Per il che, risguardando che Cameraco deue essere città metropolitana, et perchè mi pare che quel vescouo è tale, che si potrebbe fare frutto con lui, secondo l' ho ritrouato alquante volte che gl' ho parlato, molto desiderauo di poterli mandare il P. Maximiliano col P. Antonio Boucletu, il quale fu mandato dal P. Paschasio ²⁷, hauerà circa l' anno, a suo paese per disporre del suo temporale; et adesso stanno le cose suoe più intricate che prima, con pocca speranza che possa fare vendita del suo, oltra ch' ha da nutrire su sorella carnale. Et sta lì con pocco frutto, et suo et d' altri. Si adunque Treuere s' hauesse possuto passare del P. Maximiliano, pensiamo hauesse fatto qualche buon frutto con quel vescouo. Et disposte le cose per qualche impresa per quando fusse parso a V. P. Ma è necessario per adesso che detto Padre vada a Treuere fin ad altro soccorso, nè possiano fare altro in questo sino scriuer' al vescouo del desiderio ch' habbiamo d' aggiutarlo, et che di ciò ne scriuiamo a V. P.